
 

 

 

 
 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 
Реконструкция газопроводов низкого давления 
садоводческое товарищество Мамыр (Наурыз), 

Наурызбайский район 
 
 

Том 1. Книга 5. Охрана окружающей среды 
05/1133442/2025/1-03.11.2025-ООС 



   

Стр. 1 
  

 

АННОТАЦИЯ 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее «ООС») «реконструкция газопроводов 

низкого давления садоводческое товарищество Мамыр (Наурыз), Наурызбайский район», 

разработан на основании договора на проектирование № 1133442/2025/1 от 03.11.2025 г. и 

технического задания на проектирования, а также в соответствии с техническими 

условиями за № 02-гор-2025-000003575 выданными АлПФ АО "QAZAQGAZ AIMAQ" от 

12.05.2025 года.  

Назначение объекта: реконструкция газопроводов низкого давления садоводческое 

товарищество Мамыр (Наурыз), Наурызбайский район.     

Месторасположение участка: г. Алматы, садоводческое товарищество Мамыр 

(Наурыз), Наурызбайский район.      

Размещение участка по отношению к окружающей территории: 

Территория строительно-монтажных работ представляет собой спокойный равнинный 

рельеф городской местности.  

Сроки строительных работ в соответствии с графиком работ – 3 месяца. 
Персонал предприятия (строители): 10 человек, из них: рабочие 8 человек; ИТР 2 

человека.  

Теплоснабжение – на период строительства обогрев временного бытового сооружения 

для рабочих будет осуществляться электрокалориферами.  

Электроснабжение - на основании заключенного подрядного договора, качественное 

выполнение строительно-монтажных работ по данному объекту, заключат договор на 

электроснабжение со специализированной организацией.  
Водоснабжение и канализация –  
Вода на территории строительных работ будет использоваться на хозяйственно-

питьевые и производственно-технические нужды (противопылевое орошение при 

земляных работах).  

Источником водоснабжения на хозяйственно-питьевые нужды будет служить 

привозная вода питьевого качества, на производственно-технические нужды привозная 

вода технического качества. 

В процессе деятельности образуются только хозяйственно-питьевые сточные воды.  

Хоз-бытовые стоки сбрасываются в биотуалеты. 

Приготовление строительных смесей на стройплощадке не предусмотрено. 

Вода от ополаскивания опорожненных бетонных миксеров вывозится в места 

приготовления бетона и повторно используется.  

Сброс производственных стоков отсутствует. 

Участок граничит со всех сторон с жилой зоной.  

Источники загрязнения атмосферы на период строительства-  

Строительная площадка будет являться временным стационарным неорганизованным 

источником выбросов вредных веществ, при производстве строительных работ: земляные 

работы, покрасочные работы.  

Количество нормируемых выбрасываемых веществ – 16. 

Приземные концентрации загрязняющих веществ –  

По данным расчета рассеивания на период строительства максимально разовая 

концентрация по всем загрязняющим веществам не превышает 1.0 ПДК. 

Превышение приземных концентраций по веществам на строительной площадке и 

близлежащей жилой зоне не наблюдается.  

Настоящим разделом предлагается установить норматив (на период 

строительства):  
 



   

Стр. 2 
  

 

 

 

 

 

  

 г/с т/период  

ВСЕГО:                                                                    0.2377447244 0.7052804614 



   

Стр. 3 
  

 

 СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ 2 

I. ВВЕДЕНИЕ 6 

II. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  7 

2.1.  Общие сведения о строительной площадке 7 

2.2. 
Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования объекта 
7 

2.3. 

Краткая характеристика физико-географических и 

климатических условий района расположения строительной 

площадки 

14 

III. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 15 

3.1. 
Характеристика района расположения строительной площадки 

по уровню загрязнения атмосферного воздуха   
15 

3.2. 
Характеристика строительной площадки как источника 

загрязнения атмосферы 
15 

3.3. 
Определение категории опасности строительной площадки 

(КОП) 
15 

3.4. 
Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/период), принятых для расчета ПДВ 
15 

3.5. Расчет валовых выбросов  16 

3.6. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 27 

3.7. Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ 28 

3.8. Предложения по установлению ПДВ 32 

3.9. 
Обоснование предлагаемых размеров санитарно-защитной 

зоны (СЗЗ) 
33 

3.10. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 33 

3.11. 

Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в 

периоды особо неблагоприятных метеорологических условий 

(НМУ) 

33 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И 

ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ  
35 

4.1.  
Краткая характеристика строительной площадки как 

источника загрязнения водных ресурсов  
35 

4.2. 
Расчет водопотребления и водоотведения на строительной 

площадке  
36 

V. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ  
39 

5.1.  

Краткая характеристика строительной площадки как 

источника загрязнения земельных ресурсов и почвенного 

покрова  

39 

VI. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА  40 

6.1. 
Краткая характеристика строительной площадки  

как источника образования отходов   
40 

6.2. Расчет образования отходов 40 

Таблица 6.1.1  Характеристика отходов, их способы утилизации 42 

VII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ  НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И 

ЖИВОТНЫЙ МИР 
43 



   

Стр. 4 
  

 

7.1.  

Краткая характеристика строительной площадки  

как источника негативного воздействия на растительный и 

животный мир 

45 

VIII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ   46 

8.1.  
Краткая характеристика строительной площадки как 

источника негативного физического воздействия 
44 

IX. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 
45 

9.1.  

Краткая характеристика строительной площадки как 

источника негативного воздействия на социально-

экономическую среду 

45 

X. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 

ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ  
46 

10.1. 
Краткая характеристика строительной площадки как 

источника экологического риска  
46 

XI. ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 47 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД 49 

ПРИЛОЖЕНИЯ   50 

Техническое задание на разработку раздела «ООС»; 

Справка о государственной перерегистрации юридического лица; 

Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области ООС; 

Таблицы; 

Распечатка карт рассеивания загрязняющих веществ.  

 

 

 



   

Стр. 5 
  

 

I. ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее «ООС») «реконструкция газопроводов 

низкого давления садоводческое товарищество Мамыр (Наурыз), Наурызбайский район», 

разработан на основании договора на проектирование № 1133442/2025/1 от 03.11.2025 г. и 

технического задания на проектирования, а также в соответствии с техническими 

условиями за № 02-гор-2025-000003575 выданными АлПФ АО "QAZAQGAZ AIMAQ" от 

12.05.2025 года.    

Целью настоящей работы является определение количественных и качественных 

характеристик эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух, разработка 

нормативов ПДВ и мероприятий по их достижению и контролю, а также охраны 

поверхностного слоя земли, поверхностных и подземных вод от загрязнения.   

Раздел «ООС» разработан в соответствии с требованиями Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденных 

приказом Исполняющий обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 и другими действующими в республике нормативными 

и методическими документами. 

В настоящем разделе сделаны выводы о соответствии принятых проектных решений 

существующему природоохранному законодательству и рациональном использовании 

природных ресурсов, подтверждена экологическая безопасность деятельности предприятия 

и определен уровень воздействия на окружающую среду. 

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по инвентаризации выбросов, 

параметров, нормативов выбросов и результатов расчета рассеивания ЗВ в атмосферном 

воздухе, выполнен по программе «ЭРА», версия 2.0, входящей в список программ, 

утвержденных МООС РК. 
 

Основанием для разработки раздела «ООС» являются: 

 Техническое задание на разработку раздела «ООС»; 

 Справка о государственной перерегистрации юридического лица; 

 Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области ООС; 

 Таблицы; 

 Распечатка карт рассеивания загрязняющих веществ. 
 

 

 



   

Стр. 6 
  

 

II. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

2.1. Общие сведения о строительной площадке 

 (на период строительства) 
 

Категория объекта согласно статье 12 Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК – IV, приложению 2 к кодексу и инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативноговоздейсвтвия на окружающую 

среду – объект на период строительства относится к IV категории опасности.                    

Месторасположение участка: г. Алматы, садоводческое товарищество Мамыр 

(Наурыз), Наурызбайский район.               

Размещение участка по отношению к окружающей территории: 

Территория строительно-монтажных работ представляет собой спокойный равнинный 

рельеф городской местности.    

Категория опасности стройплощадки –  
 класс санитарной опасности – не классифицируется ввиду временности 

производства строительных работ; 

Строительные работы будут вестись в пределах города. 

Строительство будет вестись без сноса и повреждения зеленых насаждений. Согласно 

проектно-сметной документации на стройплощадке посадка новых зеленых насаждений не 

предусмотрена. 
 

2.2. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

(на период строительства) 
 

Назначение объекта: реконструкция газопроводов низкого давления садоводческое 

товарищество Мамыр (Наурыз), Наурызбайский район.        

Плановые ремонтные работы будет включать в себя следующие периоды работ: 

1. Подготовительный период:  

 разбивка трассы газопровода;  

 планировка территории;  

 выполнить временное ограждение строительного участка;  

 монтаж инвентарных, передвижных складских, производственных и санитарно-

бытовых помещений;  

 устройство открытых складских площадок для труб, других материалов и 

оборудования;  

 доставка на участок строительно-монтажных работ необходимой землеройной 

техники, подъемно-транспортных средств, строительных машин, монтажных 

механизмов и инструментов; 

 временное освещение строительной площадки.  
 

Технологические решения 
 

Врезки реконструированного газопровода предусмотрены от существующего 

надземного газопровода низкого давления PN = 0.003 МПа, согласно выданных 

технических условий. 

В местах врезки реконструированного надземного газопровода низкого давления, 

устанавливаются отключающие устройства, задвижка клиновая с выдвижным шпинделем 

фланцевая Ру = 1.6 МПа МПа Ду100. 

Прокладка реконструированного газопровода низкого давления осуществляется 



   

Стр. 7 
  

 

надземным способом. 

Надземный газопровод запроектирован из стальной электросварной прямошовной 

трубы Д108х4,0; Д89х3,5; Д57х3,0 мм и Д32х2,8 мм по ГОСТ 10704-91. 

После монтажа надземный газопровод защитить от атмосферной коррозии 

покрытием, состоящим из двух слоев грунтовки и двух слоев масляной краски желтого 

цвета, а запорную арматуру покрыть масляной краской красного цвета, все остальные 

металлические конструкции очистить от ржавчины и окрасить эмалью ПФ-115 за 2 раза по 

слою грунта ГФ-021. 

Для сварки газопровода применять электроды типа Э42, Э42А ГОСТ 9467-75. 

Сварка и контроль качества сварных соединений газопроводов выполняется 

согласно требованиям табл. 14 МСН 4.03-01-2003 "Газораспределительные системы". 

Сварные стыки законченных сваркой участков подвергаются контролю 

физическими методами, радиографическим и ультразвуковым согласно таблице 14 МСН 

4.03-01-2003: 

- для надземных газопроводов низкого давления - 5% стыков. 

Монтаж и испытание газопроводов выполнить в соответствии с требованиями СП 

РК 4.03-101-2013 "Газораспределительные системы" и МСН 4.03-01-2003. 

Испытание газопровода на герметичность: 

- надземный газопровод низкого давления – 0.3 МПа, продолжительность 1 час. 

При выполнении монтажных работ подлежащих промежуточной приемке, оформить 

акты освидетельствования скрытых работ, по форме, приведенной в СН РК 1.03-00-2022 

(приложение Д) "Строительное производство. Организация строительства зданий и 

сооружений". 

Актированию подлежат следующие виды работ: 

- подготовка поверхности труб и сварных стыков под противокоррозионное 

покрытие; 

- контроль качества сварных соединений для трубопроводов газа в объеме не менее 

5%, (но не менее одного стыка) от общего числа однотипных стыков, сваренных каждым 

сварщиком по всей длине проверяемых соединений; 

- выполнение пневматических испытаний для надземных трубопроводов по линиям. 

При строительстве подземных газопроводов низкого давления приняты следующие 

проектные решения: 

1. Врезку проектируемого газопровода в существующий газопровод среднего и 

низкого давления выполнить в соответствии с «Требованиями безопасности объектов 

систем газоснабжения». 

2. В зависимости от рельефа трассы и глубины заложения пересекаемых 

(существующих) коммуникаций газопровод проложить на глубине от 2.1 м до 5.5 м на 

песчаном основании 0,1 м с присыпкой песком толщиной 0.2 м. 

3. Расстояние по вертикали в свету при пересечении газопровода с электрическими 

кабелями и кабелями связи выдержать - не менее 0.5 м, трубопроводами - не менее 0.2 м. 

4. Прокладку газопроводов и испытание выполнить в соответствии с требованиями 

СН РК 4.03-01-2011 и «Требованиями безопасности объектов систем газоснабжения». 

Подключение проектируемого газопровода к действующему газопроводу среднего 

давления осуществляется специалистами АлПФ АО «QAZAQGAZ AIMAQ». 

Общая протяженность газопроводов – 7555.5 метр, из них надземный 

газопровод низкого давления – 7555.5 м.  
  

  

  



   

Стр. 8 
  

 

Cводные данные по объемом работ и материалом: 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. Кол-во 

1 Сварочные работы 

 Электроды т 1.3707 

2 Покрасочные работы 

 Краска ПФ – 115  т 0.6002138 

 Растворитель  т 0.0933666 

 Грунтовка ГФ-021 т 0.5022433 

3 Земляные работы 

 Битум  т 4.6711 

 Песок  м3 0.59 
 

Лакокрасочные материалы, используемые для изоляционных работ, будут 

доставляться в герметической таре и упаковке по мере необходимости. Бетон будет 

доставляться миксерами в готовом виде.  

Приготовление строительных смесей на стройплощадке не предусмотрено. 

Работы по укладке плотного слоя (асфальтового покрытия) будут произведены 

готовыми разогретыми материалами без организации приготовления в зоне строительства.  

Во время демонтажных работ снятия плодородного слоя – не предусмотрено.  
 

Для строительных работ будут задействованы следующие машины и механизмы: 

 Станция катодной защиты СКЗМ-3.0 SHIK (трансформаторного типа); 

 Анодный заземлитель железокремнистый АЗЖК-ПУ SHIK (поверхностный 

упакованный с кабелем выводом 3м); 

 Станция катодной защиты СКЗМ-3.0 SHIK (трансформаторного типа); 

 Постамент под станцию катодной защиты ПСКЗ-1; 

 Анодный заземлитель железокремнистый АЗЖК-ПУ SHIK (поверхностный 

упакованный с кабелем выводом 3м); 

 Станция катодной защиты СКЗМ-3.0 SHIK (трансформаторного типа); 

 Электрод сравнения медносульфатный стационарный однокамерный ЭСМ-ОС 

SHIK.  
 

Автомашины оборудованы двигателями, работающими на дизельном топливе. Время 

работы для всей техники на весь период строительства - 80 часа. Расход топлива составляет 

– 3.36 кг/час. 

Заправка техники будет осуществляться на автобазах или стационарных АЗС города.  

Хранение, мойка, а также ремонтные работы машин и механизмов будут 

обеспечиваться подрядными организациями на автобазах.   

Сроки строительных работ в соответствии с графиком работ – 3 месяца. 
Персонал предприятия (строители): 10 человек, из них: рабочие 8 человек; ИТР 2 

человека.  

Теплоснабжение – обогрев временного бытового сооружения для рабочих будет 

осуществляться электрокалориферами. 

Электроснабжение - на основании заключенного подрядного договора, строительная 

организация, которая несет ответственность за своевременное и качественное выполнение 

строительно-монтажных работ по данному объекту, заключат договор на электроснабжение 

со специализированной организацией.  

Водоснабжение и канализация –  

Вода на территории строительных работ будет использоваться на хозяйственно-



   

Стр. 9 
  

 

питьевые и производственно-технические нужды (противопылевое орошение при 

земляных работах).  

Источником водоснабжения на хозяйственно-питьевые нужды будет служить 

привозная вода питьевого качества, на производственно-технические нужды привозная 

вода технического качества. 

В процессе деятельности образуются только хозяйственно-питьевые сточные воды.  

Хоз-бытовые стоки сбрасываются в биотуалеты. 

Приготовление строительных смесей на стройплощадке не предусмотрено. 

Вода от ополаскивания опорожненных бетонных миксеров вывозится в места 

приготовления бетона и повторно используется.  

Сброс производственных стоков отсутствует. 

Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды составит – 1.13 куб. м/сутки, 

101.70 куб. м/период. Количество технической воды на противопылевое орошение при 

земляных работах, составит – 6.8 куб. м/сутки, 7.88 куб. м/период. 

Все бытовые отходы в количестве – 0.83 т/период.   

Строительный мусор в количестве – 9.50619 т/период и производственные отходы 

(вспомогательные конструкций и т.д.). Строительный мусор складируется на отведенной 

площадке и по мере накопления строительный мусор вывозится подрядной организацией 

согласно договору. 
 

2.3. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района расположения строительной площадки 
 

Климат 

Климат резко континентальным с холодной зимой и жарким летом. 

Среднегодовая температура        + 8.7°С 

Самый холодный месяц январь  

- средняя температура                    - 7.4°С  

Самый теплый месяц-июль        +23.3°С 

- Абсолютный минимум         - 38°С  

- Абсолютный максимум        + 42°С 

Средняя температура наиболее холодной пятидневки   -28°С 

Продолжительность безморозного периода     250 суток 

Расчетная глубина промерзания грунтов     100см 

Проникновение нулевой изотермы       119см 

Климатический район (СНиП РК 2.04-01-2001)     - Ш В 

Расчётная температура наружного  

воздуха наиболее холодной пятидневки  

обеспеченность 0.92 (СНиП 2.04-01-2001)       - 21 °С 

Район по весу снегового покрова (СНиП 2.01.07-85)     - П(Wо=0.7кПа)  

Вес снежного покрова на 1м2 горизонтальной  

поверхности земли          - 0.7МПа (70кгс/м2) 

Район по давлению ветра (СНиПРК2.0 1.07-85)     Ш(Wо=0.38кПа) 

Нормативный скоростной напор ветра составляет      0.38МПа(38кгс/м2) 

Средняя относительная влажность воздуха в 13 часов: 

 в январе     75%  

 в июле     45% 

Годовое количество осадков          629мм 

Солнечная радиация на горизонтальную  

поверхность земли за сутки          6 450ВТ/м2 



   

Стр. 10 
  

 

Сейсмичность                                                                             9 баллов    
 

III. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 

3.1. Характеристика строительной площадки как источника загрязнения 

атмосферного воздуха 
 

Источники загрязнения атмосферы на период строительства -  

Строительная площадка будет являться временным стационарным неорганизованным 

источником выбросов вредных веществ, при производстве строительных работ: работа 

двигателей автомобилей и автотехники, земляные работы, сварочные работы, покрасочные 

работы.  

Количество нормируемых выбрасываемых веществ – 16. 
 

На период строительства: 

Согласно проектно-сметной документации на стройплощадке определены 

следующие строительные работы, приводящие к загрязнению атмосферы: 
 

Работа автотранспорта 

1. Работа двигателей автомобилей и автотехники. Машины и механизмы для 

строительных работ оборудованы двигателями, работающими на дизельном топливе. 

Время работы для всей техники на весь период строительства - 80 часа. Расход топлива 

составляет – 3.36 кг/час. Максимально-разовые выбросы (г/с) от работы автотранспорта 

учтены только для оценки уровня загрязнения района расположения строительства и 

включены в расчет рассеивания ЗВ в атмосферу. В расчет ПДВ оценочные выбросы не 

включались. 

Загрязняющие вещества – углерод оксид, бензин, азота диоксид, сажа, сера диоксид, 

бенз/а/пирен, формальдегид, акролеин. 
 

2. Заправка дизельным топливом. Заправка техники будет осуществляться на 

автобазах или стационарных АЗС города. Дозаправка техники на строительных участках не 

предусмотрена. 
 

Окрасочные работы 

1. Нанесение краски. Расход краски ПФ 115 – 0.00144 т/период, 0.2 кг/час. 

Загрязняющие вещества – ксилол, уайт-спирит. 
   

Примечание: В расчет рассеивания ЗВ и в расчет предельно допустимых выбросов 

(ПДВ) приняты выбросы от одной технологической операции, вносящей наибольший вклад 

в загрязнение атмосферы (г/с). Валовый выброс (т/период) по источнику определен 

суммированием выбросов по всем позициям. 
 

3.3. Определение категории опасности стройплощадки (КОП) 
 

Категория опасности предприятия определялась в соответствии с рекомендациями по 

делению предприятий на категории опасности, которую рассчитывали по формуле: 

                                                             16 i 

                         КОП =      (Мi / ПДКi) , где: 

                  i = 1 

Мi  - масса выброса i-того вещества, т/период; 

ПДКi - среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-того вещества, мг/м3; 

i  - безразмерная константа, которая определяется классом опасности вещества. 
Константа Класс опасности вещества 



   

Стр. 11 
  

 

1 2 3 4 

i 1.7 1.3 1.0 0.9 
 

Значение КОП рассчитывается при условии, когда М / ПДК> 1. При М/ПДК <1 

значение КОП не рассчитывается и приравнивается к нулю. 

При КОП <1000 предприятие относится к IV-ой категории опасности. 

Предприятие относится к IV-ой категории опасности, т.к. КОП: 0 <1000. 

Определение категории опасности стройплощадки (КОП) приведено в Таблице 

3.1.7 раздела. 
 

3.4. Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

 (г/с, т/период), принятых для расчета ПДВ 
 

Качественный и количественный состав выбросов вредных веществ определен в 

соответствии с действующими нормативными документами, утвержденными МООС РК.  

При определении количества вредных веществ расчетно-теоритическим методом, 

использовались характеристики технологического оборудования и расход материалов. Для 

расчета рассеивания по программе «Эра» версия 2.0 и в расчет ПДВ принимались 

максимальные значения выбросов (г/с), как соответствующие наибольшему загрязнению 

атмосферы. 
 

  



   

Стр. 12 
  

 

3.5. Расчет валовых выбросов  
 

Источник 0001 – Котел (битумный) 
 

На период строительства будет использоваться передвижной битумный котел, 

работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 

заводов» (Приложению № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

Выбросы при сжигании топлива: 
В период строительства будет использоваться передвижной битумный котел, 

работающий на дизельном топливе. Расчет произведен согласно Методическим указаниям 

по расчету выбросов загрязняющих веществ при сжигании топлива в котлах 

производительностью до 30 т/ч, Москва, 1985. 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и диаметром 

0.52 м.  

На период строительства битумный котел будет работать – 481 час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0.24 кг или 0.24 х 30 = 7.2 кг/ч или  

7.2 х 1000/3600 = 2 г/с   

Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 0.02504 т/пер.  

Расчетные характеристики топлива: 

Qр
н =10180 Ккал/кг (42.62 Мдж/кг) 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V = 7.2 * 16.041* (273+300) / 273 * 3600 = 0,067 

Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, твердые 

частицы) выполняются согласно формулам. 
 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 

рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T

TТВ


                                             

годМТВ 0.025*0.02504*0.01* (1-0/100) = 0.0000001 т/пер 

где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо – 0.025 %); 

m - Количество израсходованного топлива – 0.02504 т/пер: 

 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0.01; 

Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ ТВ

ТВ



  

секМТВ 0.0008658*1000000/3600*481 = 0.0005 г/сек 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 

,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P

SO                               

годMSO2
0.02*3.4632*0.3* (1-0.02) (1-0) = 0.02036 т/пер 

где: В - расход жидкого топлива, 0.1584 т/пер; 

jl:30203232.0%20


   

Стр. 13 
  

 

Sp - содержание серы в топливе, 0.3 %  

so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при сжигании 

дизтоплива so2 = 0.02); 

so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для сухих 

золоуловителей принимается равной 0. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годМ
секM

so

so



 , г/сек                                             

секM so2

0.02036*1000000/3600*481=0.012 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2), выбрасываемых в атмосферу, 

рассчитывают по формуле: 

)1(001,0 22  NO

Р

НNO KQBгодM , т/год   

где В - расход топлива 3.4632 т/период.  

        годMNO2
0.001 * 3.4632 * 42.62*0.08* (1-0) = 0.0118 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годM
секM

NO

NO



 , г/сек                                                     

секM NO2

0,0118* 1000000/3600*481 = 0,007 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек= 0.0056 г/сек 

                                        Мгод = 0.00944 т/пер 

Оксид азота: Мсек= 0.00091 г/сек 

                        Мгод = 0.001534 т/пер 

Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 











100
1001,0 4g

BCгодM coco , т/год,                                                

годMco
0,001*13,85*3,4632=0,04796 т/пер 

где Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 

рассчитывается по формуле: 
Р

НCO QRgC  3 , кг/т                                           

COC 0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для дизтоплива g3= 0.5 %); 

R - Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах неполного сгорания 

оксида углерода (для дизтоплива – R = 0.65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        
3

6

3600

10

Tn

годM
секM CO

CO



 , г/сек   

          секMCO
0,04796 * 1000000/3600 *481 = 0.028 г/сек 

Выбросы при сливе битума и его хранении:  

ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 



   

Стр. 14 
  

 

Минимальная температура жидкости – 1000С; 

Максимальная температура жидкости – 1400С; 

m – Молекулярная масса битума, 187; 

Vmax – максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его закачки, 12 

м3/час; 

В – грузооборот, 33,5 т/период;  

Кmax , Кср – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 

Р max =19,91 Рmin =4,26 – давление насыщенных паров жидкости при максимальной и 

минимальной температуре жидкости; 

Кв = опытный коэффициент; 
 

Максимальный выброс углеводорода: 

М=0.445*19.91*187*0.90*1*12/102*(273+140) = 0.0433 г/сек; 

Валовый выброс углеводорода: 

G=0,160*(19.91*1+4.26) *187*0.63*2.50*33.5/104*0.95*(546+140+100) = 0.0051 т/год. 
 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 

Сера диоксид 0.012 0.02036 

Азота диоксид 0.0056 0.00944 

Азота оксид 0.00091 0.001534 

Оксид углерода 0.028 0.04796 

Углеводороды  0.0433 0.0051 
 

Источник № 0002 - ДЭС мощностью 4 кВт 
 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», РНД 

211.2.02.04-2004, Астана, 2004 г.  

В атмосферу с отработавшими газами стационарных дизельных установок 

поступают следующие вредные вещества: оксид углерода, сажа, углеводороды предельные 

С12 – С19, азота оксиды в пересчете диоксид и оксид, формальдегид, серы диоксид и 

бенз(а)пирен. 

Коэффициент трансформации принят на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 – для азота диоксида и 0.13 – для азота оксида.  

В соответствии с основными классификационными признаками мощности, 

быстроходности, данный дизель генератор является малой мощности и быстроходным. 

Группа дизель – генератора – «А». 

По сведениям заказчика, фактическое максимальное значение по времени работы 

дизель-генератора было достигнуто не более 40 часов в пер. 

Расход дизтоплива 0.8 л/час, 0.6152 кг/час, 32 л/пер. 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

Мсек = еi *Рэ /3600 г/с, где: Рэ = 100 кВт. 

Валовый выброс определяется по формуле: 

Мгод = qi *Вгод/1000, т/год 

Расчет максимально-разовых выбросов от дизель-генератора. 
 

Наименование вещества Секундный выброс, г/с 



   

Стр. 15 
  

 

Удельный выброс, еi, 

г/кВт*ч 
Рэ = 4 кВт 

Оксид углерода 7.2 0.008 

Азота оксиды, в т.ч.: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

10.3 

0,0114 

0.0114 * 0.8 = 0.00912 

0.0114 * 0.13 = 0.001482 

Углеводороды  3.6 0.004 

Сажа 0.7 0.0007 

Серы диоксид 1.1 0.00122 

Формальдегид 0.15 0.00016 

Бенз(а)пирен 0.000013 0.0000000144 
 

Расчет годовых выбросов от дизель-генераторов 

Расход 

дизтоплива, G, т 

Наименование 

вещества 

Удельный 

выброс, qi,  

г/кг. топл. 

Валовый выброс, т/год 

 

 

 

 

0.0246 

Оксид углерода 30 0.000738 

Азота оксиды, в т.ч.: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 

0,00105 

0,00105*0,8 = 0.00084 

0.00105 * 0.13 = 0.000136 

Углеводороды  15 0.000369 

Сажа 3 0.0000738 

Серы диоксид 4.5 0.00011 

Формальдегид  0.6 0.00001476 

Бенз(а)пирен 0.000055 0.00000000135 
 

Источник 6003 - Стройплощадка  

Источник выброса: Неорганизованный площадной   

Параметры источника выброса: H = 2.0 м;  

 Т = 30.1 0С. 
 

1. Работы по выемке и перемещению грунта. Время работы 8 час/сутки, 800 час/период. 

Грузооборот –   226.86 куб. м или 385.66 т/период, 3.8566 т/сутки, 0.4821 т/час. Расчет 

ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов», приложение № 11 к 

приказу № 100-п МООС РК, табл. 3.1.1-3.1.5, стр. 8-15.  
 

Максимальный разовый объем пылевыделений: 

М г/сек = K1* K2 * K3 * K4 * K5 * К7 * К8 * К9 * B' * G час * 106 / 3600 * (1- ); 

Валовый объем пылевыделений: 

М т/период = K1* K2 * K3 * K4 * K5 * К7 * К8 * К9 * B' * G год * (1- ); 

где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0.05.  

k2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль – 0.03; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,0; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования – 0.1; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0.01 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0.7; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов – 1.0; 



   

Стр. 16 
  

 

k9 – поправочный коэффициент при сбросе материала – 0.2; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0.5; 

G час – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, 

т/ч – 0.4821; 

G год – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/период – 

385.66; 

 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы.  

Примесь: Пыль неорганическая (2908, SiO = 20 – 70 %) 

М г/сек = 0.05 * 0.03 * 1.0 * 0.1 * 0.01 * 0.7 * 1.0 * 0.2 * 0.5 * 0.4821 * 1000000 / 3600 = 

0.000001 г/сек. 

М т/период = 0.05 * 0.03 * 1.0 * 0.1 * 0.01 * 0.7 * 1.0 * 0.2 * 0.5 * 385.66 = 0.0112 т/период. 
 

2. Разгрузка и обратная засыпка траншей и котлованов грунтом.  
 

Грузооборот грунта –  169.768 куб. м или 288.61 т/период, 2.8861 т/сутки, 0.3608 т/час. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», приложение № 11 

к приказу № 100-п МООС РК.  
 

Примесь: Пыль неорганическая (2908, SiO = 20 – 70 %) 

Мсек = 0.05 * 0.03 * 1.0 * 0.3 * 0.01 * 0.8 * 1.0 * 0.2 * 0.7 * 0.3608 * 1000000 / 3600 = 0.00005 

г/сек.                                                                                                                                                                                                                                                                               

Мпериод = 0.05 * 0.03 * 1.0 * 0.3 * 0.01 * 0.8 * 1.0 * 0.2 * 0.7 * 288.61 = 0.00015 т/период. 
 

Итого:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, SiO = 20 – 70 % 0.00005   0.00015 
 

3. Выбросы при работе с песком.  

По данным Заказчика при проведении строительных работ будут использованы следующие 

материалы: 

˗ Песок – 0.59 м куб., 0.8850 т/пер.стр, 0.0295 т/день, 0.0033 т/час; 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.08 г № 100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки щебня рассчитывается по 

формуле:  
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле:  
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/год); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0.02; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 

– 0.01; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1.0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1.0; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0.5; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 

– 1.0; 



   

Стр. 17 
  

 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0.2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0.5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 0.0033 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 0.8850 

т/пер.стр; 

n – Эффективность средств пылеподавления.  

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0.02 * 0.01 * 1.0 * 1.0 * 1.0 * 0.5 * 1.0 * 0.2 * 0.5 * 0.0033 * 1000000 /3600 = 0.00001 

г/с. 

Мгод = 0.02 * 0.01 * 1.0 * 1.0 * 1.0 * 0.5 * 1.0 * 0.2 * 0.5 * 0.8850 = 0.00001 т/пер.стр. 
 

Расчет проведен с учетом коэффициента оседания 0.4, согласно пункту 2.3.  «Приложения 

№ 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 года №100 п».  
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, SiO = 20 – 70 % 0.00001 0.00001 
 

Гидроизоляция горячим битумом 
 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожностроительнойотрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение № 12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 № 100-п; 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферуразличными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов 

вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов.  
 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
 

Объем производства мастики, т/год, MY = 4.6711 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 4.6711) / 1000 = 

0.0046711 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0046711 * 10 ^ 6 

/ (100*3600) = 0.00000001 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Углеводороды предельные С12-19  0.0046711 0.0001329428 
 

4. Выделение пыли при движении бурильно-крановой машины 
 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 8.15 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 



   

Стр. 18 
  

 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 0.98 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Песчаники крепкие, доломиты плотные, 

аргиллиты весьма плотные, амфиболиты, f>8 - < = 10 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости 

от крепости породы, кг/м3(табл.3.4.2), Q = 2.4 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = V · Q · K5 / 3.6 = 0.98 · 2.4 · 0.1 

/ 3.6 = 0.0653 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 

0.98 · 2.4 · 8.15 · 0.1 · 10-3 = 0.0019 

5. Окрасочные работы.  

Расход краски ПФ – 115 – 0.6002138 тонн 
 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.6002138 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.6002138 * 

45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.1 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00625 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.6002138 * 

45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.135 

Наименование 3В (код 2908) 
Величина эмиссии 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.0653 0.0019 



   

Стр. 19 
  

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.1 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00625 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол  0.00625 0.135 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.00625 0.135 
 

Расход растворителя – 0.0933666 тонн 
 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0933666 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-5 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0933666 * 

100 * 30 * 100 * 10 ^ -6 = 0.028 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.1 * 100 * 30 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00833 
 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0933666 * 

100 * 30 * 100 * 10 ^ -6 = 0.028 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.1 * 100 * 30 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00833 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0933666 * 

100 * 40 * 100 * 10 ^ -6 = 0.03735 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.1 * 100 * 40 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01111 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол  0.01111 0.03735 

1210 Бутилацетат (110) 0.00833 0.028 

1401 Пропан-2-он (478) 0.00833 0.028 



   

Стр. 20 
  

 

Расход грунтовки ГФ-021 - 0.5022433 тонн 
 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.5022433 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 

3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.5022433 * 

45 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 0.226 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.1 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0125 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол  0.0125 0.226 

 

4. Сварочные работы. Расход электрода - 1.3707 т/период. 
 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1370.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала 

(табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала 

(табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 1370.7 / 10 ^ 6 = 0.0134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 

0.1 / 3600 = 0.0002714 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала 

(табл. 1, 3), GIS = 1.73 



   

Стр. 21 
  

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 1370.7 / 10 ^ 6 = 0.00237 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 

0.1 / 3600 = 0.0000481 
----------------------------- 

Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала 

(табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 1370.7 / 10 ^ 6 = 0.000548 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 0.1 

/ 3600 = 0.00001111 
 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.0002714 0.0134 

0143 Марганец и его соединения  0.0000481 0.00237 

0342 Фтористые газообразные соединения  0.00001111 0.000548 

 

 

 

 
 
 

  



   

Стр. 22 
  

 

Работа автотранспорта  

Для строительства будут задействованы следующие машины и механизмы: 

 Краны специальные, грузоподъемностью до 3-10 т; 

 Экскаватор, ширина ковша 0.65 м;  

 Погрузчики, грузоподъемностью до 2-5 т; 

Автомашины оборудованы двигателями, работающими на дизельном топливе. Время 

работы для всей техники на весь период строительства - 80 часа. Расход топлива на весь 

период строительства составляет – 336 кг/период, 3.36 кг/час. Расчет произведен по 

«Удельным показателям выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ремонтно-

обслуживающих предприятий и машиностроительных заводов агропромышленного 

комплекса СССР», с. 146, т. 43. 
 

Наименование ЗВ Удельные показатели 

Оксид углерода 100 г/кг 

Бензин 30 г/кг 

Азота диоксид 40 г/кг 

Сажа 15.5 г/кг 

Сера диоксид 20 г/кг 

Бенз/а/пирен 0.00031 г/кг 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

М г/сек = 100 * 3.36 кг/час / 3600 = 0.0933 г/с. 
 

Примесь: 2704 Бензин  

М г/сек = 30 * 3.36 / 3600 = 0.0280 г/сек. 
 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

М г/сек = 40 * 3.36 / 3600 = 0.0373 г/сек. 
 

Примесь: 0328 Сажа 

М г/сек = 15.5 * 3.36 / 3600 = 0.0145 г/сек. 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

М г/сек = 20 * 3.36 / 3600 = 0.0187 г/сек. 
 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен  

М г/сек = 0.00031 * 3.36 / 3600 = 0.0000003 г/сек. 
 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соотношения 

оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомендациям по 

определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную 

среду» г. Алматы, 1989 г. 

Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно: 

0.047 / 0.0027 = 17.41 
 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно: 

0.047 / 0.0007 = 67.14 
 

Примесь: 1325 Формальдегид 

М г/сек = 0.0933 / 17.41 = 0.0054 г/сек. 
 

Примесь: 1301 Акролеин 

М г/сек = 0.0933 / 67.14 = 0.0014 г/сек. 



   

Стр. 23 
  

 

 

Примечание: Расчет ВВВ от передвижения автотранспорта произведен для оценки 

уровня загрязнения района расположения проектируемого объекта и включен в расчет 

рассеивания ЗВ в атмосферу. В расчет ПДВ выбросы ВВ от работы автотранспорта не 

включены. 
 

Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Примечание: Выбросы пыли при автотранспортных работах отсутствуют, т.к. 

перемещение автомобилей, а также другой спецтехники предусмотрено только по 

существующим автомобильным дорогам, имеющих асфальтобетонное покрытие. 
 

Заправка дизельным топливом 

Примечание: заправка техники будет осуществляться на автобазах или стационарных 

АЗС города. Дозаправка техники на стройплощадке не предусмотрена. 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с 
Выброс 

т/период 

Для расчета учтены следующие выбросы ЗВ: 

2908 Пыль неорганическая, SiO = 20 – 70 % 0,000006 0,00001 

0123 Железа оксид 0,002714 0,0004885 

0143 Марганец и его соединения 0,000481 0,0000865 

0342 Гидрофторид 0,0001111 0,00002 

0616 Ксилол  0,0125 0,00817 

2752 Уайт-спирит 0,0125 0,00367 

0337 Углерод оксид 0,0933 - 

2704 Бензин  0,0280 - 

0301 Азота диоксид 0,0373 - 

0328 Сажа 0,0145 - 

0330 Сера диоксид  0,0187 - 

0703 Бенз/а/пирен  0,0000003 - 

1325 Формальдегид 0,0054 - 

1301 Акролеин 0,0014 - 
 

Примечание: В расчет рассеивания ЗВ и в расчет предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

приняты выбросы от одной технологической операции, вносящей наибольший вклад в 

загрязнение атмосферы (г/с). Валовый выброс (т/период) по источнику определен 

суммированием выбросов по всем позициям. 
 

 

 

  



   

Стр. 24 
  

 

3.6. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

При расчете загрязнения атмосферы метеорологические характеристики и 

коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

приняты согласно данным Филиала РГП на праве хозяйственного ведения 

«КАЗГИДРОМЕТ» МООС РК (см. таблица 3.1.4). 

Безразмерный коэффициент  F, учитывающий скорость оседания вредных веществ,  

принят: 

 для жидких и газообразных веществ F = 1; 

 для источников, выделяющих пыль с очисткой F = 2; 

 для источников, выделяющих пыль без очистки F = 3.      

В качестве критериев качества для рассматриваемых ингредиентов приняты ПДК м.р., 

ПДК с.с., ОБУВ. 

Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами, для которых определены только  

среднесуточные предельно допустимые концентрации (ПДКсс), произведен согласно РНД 

211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятия». 

В расчете рассеивания загрязняющих веществ и в расчет ПДВ приняты максимально-

разовые выбросы  (г/с) от всех операций, приведенных выше (см. Раздел  3.5.)  и 

производящихся одновременно. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнен на персональном 

компьютере по программе «Эра», версия 2.0, входящей в список программ, утвержденных 

МООС. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен на летний период года, без 

учета фонового загрязнения в условной системе координат.  

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 400х500 м и шагом 

координатной сетки 50 м. За центр расчетного прямоугольника принят геометрический 

центр строительной площадки с координатами: 

Х = 0, У = 0. 

Для расчета взята условная система координат. Ось ОУ совпадает с направлением на 

Север. Угол между осью ОХ и направлением на Север отсчитывается против часовой 

стрелки от оси ОХ. 

Размещение стройплощадки показано на ситуационном плане (см. Приложение).   

В результате расчетов рассеивания получены карты рассеивания загрязняющих 

веществ (см. Распечатки карт рассеивания загрязняющих веществ).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

Стр. 25 
  

 

3.7. Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ  

 

На период строительства: 

Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ показал, что в качестве предельно 

допустимых могут быть приняты выбросы по следующим ингредиентам со следующими 

значениями в долях ПДК: 
 

Максимальные приземные концентрации  

по ингредиентам на РП и ФТ (с учетом работы автотранспорта).  
 

Наименование ПДК, РП ПДК, ЖЗ 

Вещества 

Азота диоксид 0.3106 0.0909 

Азота оксид 0.0252 0.0073 

Углерод  0.0031 0.0001 

Сера диоксид 0.1065 0.0311 

Углерод оксид 0.0621 0.0181 

Формальдегид 0.0035 0.0002 

Углеводороды  0.4804 0.1405 

Группа суммации 

Азота диоксид + сера диоксид 0.4171 0.1220 

Сера диоксид + гидрофторид 0.1065 0.0311 

Углерод оксид+пыль неорганическая: 70-20% 0.0621 0.0181 
 

По данным расчета рассеивания на период строительства максимально разовая 

концентрация по всем загрязняющим веществам не превышает 1.0 ПДК. 

Превышение приземных концентраций по веществам на строительной площадке и 

близлежащей жилой зоне не наблюдается. 
 

 

 

 

 



   

Стр. 26 
  

 

Расчет рассеивания с учетом работы автотранспорта на период строительства 
 



   

Стр. 27 
  

 

3.8. Предложения по установлению ПДВ 
 

Анализ результатов расчетов рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ 

показывает, что выбросы при строительных работах и эксплуатации не превышают 

критериев качества атмосферного воздуха и их значения предлагаются в качестве 

нормативов ПДВ.  
 

3.9. Обоснование предлагаемых размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 
 

Период строительства: 

Класс санитарной опасности - не классифицируется ввиду временности производства 

строительных работ. 

Категория объекта согласно статье 12 и приложению 2 Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК – IV – IV категория. 

В связи с тем, что разработка раздела производится на период строительства, 

установление СЗЗ – не требуется. 
 

3.10. Контроль за соблюдение нормативов ПДВ 
 

На период строительства ввиду того, что основной источник загрязнения атмосферного 

воздуха (строительная площадка) является неорганизованным и определить объем 

удаляемого воздуха не представляется возможным, контроль за выбросами загрязняющих 

веществ в атмосферу на территории строительных работ проводить не требуется.  
 

3.11. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 
 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) разработаны в соответствии с РД 52.04.52 – 85. «Методические указания.  

Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях», ГГО им. 

А.И. Воейкова. 

В периоды неблагоприятных  метеорологических  условий  (НМУ) (сильной инверсии 

температуры, штиль, туман) на территории строительной площадки  обязаны,  

осуществляется временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 

вредных веществ в атмосферу.   

Мероприятия осуществляются после заблаговременного получения предприятием от 

подразделений Казгидромета предупреждений, в которых указывается:  

 ожидаемая продолжительность НМУ; 

 кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактическим. 

Предупреждения составляются с учетом трех уровней загрязнения атмосферы, которые 

соответствуют трем режимам работы предприятия в периоды НМУ. 

В 1-ом режиме работы мероприятия должны обеспечивать уменьшение концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. Эти 

мероприятия носят организованно-технический характер: 

 ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

 использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ; 
 

При 2-ом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40 %. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также мероприятия, 



   

Стр. 28 
  

 

влияющие на технологические процессы, сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия. 

При 3-м режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60 %, 

и в некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью прекратить 

выбросы. Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2-го 

режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы 

загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности предприятия. 

Указанные мероприятия приведут к требуемому сокращению выбросов загрязняющих 

веществ  в атмосферу на период НМУ



   

Стр. 29 
  

 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ  
 

4.1. Краткая характеристика объектов как источника загрязнения водных 

ресурсов 
 

На период строительства: 
 

Раздел разработан согласно водного кодекса РК от 09.04.2025 года № 178-VIII ЗРК. 

Сроки строительных работ в соответствии с графиком работ – 3 месяца. 
Персонал предприятия (строители): 10 человек, из них: рабочие 8 человек; ИТР 2 

человека. 

Вода на территории строительных работ будет использоваться на хозяйственно-

питьевые и производственно-технические нужды (противопылевое орошение при 

земляных работах).   

Источником водоснабжения на хозяйственно-питьевые нужды будет служить 

привозная вода питьевого качества, на производственно-технические нужды привозная 

вода технического качества. 

В процессе деятельности образуются только хозяйственно-питьевые сточные воды.  

Хоз-бытовые стоки сбрасываются в в биотуалеты. 

Приготовление строительных смесей на стройплощадке не предусмотрено. 

Вода от ополаскивания опорожненных бетонных миксеров вывозится в места 

приготовления бетона и повторно используется.  

Сброс производственных стоков отсутствует. 

На стройплощадке для хранения материалов и инвентаря в качестве 

вспомогательного помещения будет использован передвижной вагончик.  

Лакокрасочные материалы, используемые для изоляционных работ, будут 

доставляться в герметической таре и упаковке по мере необходимости. Бетон будет 

доставляться миксерами в готовом виде.  

Приготовление строительных смесей на стройплощадке не предусмотрено. 

Работы по укладке плотного слоя (асфальтового покрытия) будут произведены 

готовыми разогретыми материалами без организации приготовления в зоне 

строительства.  

Заправка техники будет осуществляться на автобазах или стационарных АЗС 

города.  

Хранение, мойка, а также ремонтные работы машин и механизмов будут 

обеспечиваться подрядными организациями на автобазах.   

Строительный мусор и производственные отходы.  

Складирование и хранение строительного мусора и бытового отхода на территории 

строительной площадки не предусматривается. Строительный мусор и бытовые отходы 

будет вывозиться подрядными организациями. 

На стройплощадке приготовление пищи для персонала осуществляться не будет. Еда 

будет доставляться готовой в термосах. 

Ближайший водный объект река Каргалинка протекает на расстоянии 185 метров от 

проектируемого объекта с западной стороны. Согласно постановления акимата города 

Алматы от 15 декабря 2020 года № 4/580 «Постановление акимата города Алматы от 15 

декабря 2020 года № 4/580» ширина водоохранной зоны составляет 120 метров, а ширина 

водоохранной полосы – 35 метров. Строительные работы не попадают в водоохранную 

зону и полосу водного объекта. 

 

 

 



   

Стр. 30 
  

 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными 

решениями предусматриваются следующие мероприятия: 

- внедрение технически обоснованных норм водопотребления; 

- складирование бытовых отходов в металлических контейнерах для сбора мусора; 

- ремонт автотранспорта и спецтехники на специальных отведенных 

промплощадках.  

Во время строительных работ не будут осуществляться сброс производственных 

сточных вод непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты 

прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные и подземные 

воды не окажет. 

Планируемые работы имеют временный характер, не предусматривают 

капитального строительства и не изменяют рельеф, покрытие и гидрологический режим 

территории. В связи с этим воздействие на водный объект ограничено по масштабу и 

срокам, а экологические риски оцениваются как минимальные при условии соблюдения 

установленных требований к режиму водоохранных зон.  
 

4.2. Расчет водопотребление и водоотведение объекта 
 

1. Расчет расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды  

Водоснабжение на хозяйственно-питьевые нужды будет осуществляться привозной 

водой питьевого качества. Водоотведение будет осуществляться в биотуалеты. 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СНиП РК 4.01-101-2012. 

Рабочие - 25 л/сутки /человек из них 11 горячей воды, служащие - 12 л/сутки из них 5 л 

горячей воды. т.к. горячее водоснабжение отсутствует, расчет произведен только с 

учетом норм водопотребления холодной воды. 

Мсут. х.п. = 14 л/сутки * 80 / 1000 + 7 л/сутки * 2 / 1000 = 1.13 куб. м/сутки. 
 

Мпер. х.п. = 1.13 куб. м/сутки * 90 дней = 101.70 куб. м/период. 

Объем сточных вод составит 1.13 куб. м/сутки, 101.70 куб. м/период. 
 

3. Расчет норм водопотребления на технические нужды 
Техническая вода при строительстве будет использоваться для орошения площадки 

строительства (пылеподавление).  

Расход воды на орошение при строительстве площадок рассчитывается по формуле:  

W = S х qуд. х n х m  

где: W - расход воды, м3; 

S - площадь площадки, м2 qуд. - 3 л/м2 - удельный расход воды;  

n - 2 - периодичность орошения;  

m - количество площадок, шт.  

Расход воды на орошение (пылеподавление) при строительстве:  

W1 = S1 х руд. х n х m = 1139 м2 х 0.003 х 2 х 1 = 6.8 м3 
 

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную 

магистраль оборудуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией 

системы сточной ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. 

Усредненные значения расхода воды на обработку одного автомобиля на пункте мойки 

(очистки) колес приняты для легковых автомобилей – 0.03 м3, для грузовых – 0.18 м3 

(52-03 Рекомендации по устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на 

строительной площадке. ОАО ПКТИпромстрой, 2003 г.).  

Всего общий расход воды на мойку колес составит: 0.1816 = 1.08 м3. 
 



   

Стр. 31 
  

 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения предприятия 

представлены в таблицах 4.1.1 - 4.1.4. 

 



   

Стр. 32 
  

 

Баланс суточного водопотребления и водоотведения на период строительства  
 

Таблица 4.1.1 

 

Производство 

Водопотребление,   куб.м/сутки Водоотведение,   куб.м/сутки 

Всего 

На производственные нужды 

 

Техничес-

кая вода 

На хоз- 

питьевые 

нужды 

Всего 

Объем  

повторно 

используе-

мой сточной 

воды 

 

Производст- 

венные 

сточные  

воды 

Хоз-

питьевые 

сточные 

воды 

Безвозврат-

ное 

потребление 

Свежая вода 
Оборот-

ная 

вода 

Повторно 

исполь-

зуемая 

вода 

Всего 

 

В т.ч. 

питьевого 

 качества 

Хоз-питьевые       1.13 - - - - - 1.13 1.13 - - 1.13 - 

Производ. 7.88 - - - - - 7.88 7.88 - - 7.88 - 

Всего: 9.01     - 9.01 9.01   9.01 - 
 

Баланс годового водопотребления и водоотведения на период строительства 
 

Таблица 4.1.2 

 

Производство 

Водопотребление,   куб.м/период Водоотведение,   куб.м/период 

Всего 

На производственные нужды 

 

Техничес-

кая вода 

На хоз- 

питьевые 

нужды 

Всего 

Объем  

повторно 

исполь-

зуемой 

сточной 

воды 

 

Производ-

ственные 

сточные  

воды 

Хоз-

питьевые 

сточные 

воды 

Безвозврат-ное 

потребление 

Свежая вода 
Оборот-

ная 

вода 

Повторно 

исполь-

зуемая 

вода 

Всего 

 

В т.ч. 

питьевого 

 качества 

Хоз-питьевые       101.70 - - - - - 101.70 101.70 - - 101.70 - 

Производ. - - - - - - - - - - - - 

Всего: 101.70     - 101.70 101.70   101.70 - 

 

 



   

Стр. 33 
  

 

V. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСВИЯ  НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЕННЫЙ 

ПОКРОВ 
 

5.1. Краткая характеристика объектов как источника загрязнения земельных 

ресурсов и почвенного покрова 
 

На период строительства: 
 

Источники загрязнения земельных ресурсов и почвы отсутствуют. Влияния на 

земельные ресурсы и почву не оказываются. 

Перед началом строительных работ будет снят имеющийся слой асфальтобетона.  

Лакокрасочные материалы, используемые для изоляционных работ, будут 

доставляться в герметической таре и упаковке по мере необходимости. Бетон будет 

доставляться миксерами в готовом виде.  

Приготовление строительных смесей на стройплощадке не предусмотрено. 

Работы по укладке плотного слоя (асфальтового покрытия) будут произведены 

готовыми разогретыми материалами без организации приготовления в зоне 

строительства.  

Заправка техники будет осуществляться на автобазах или стационарных АЗС 

города.  

Хранение, мойка, а также ремонтные работы машин и механизмов будут 

обеспечиваться подрядными организациями на автобазах.   

Все бытовые отходы будут складироваться в близлежащие существующие 

городские металлические контейнеры в местах проведение строительных работ.   

Строительный мусор и производственные отходы.  

Складирование и хранение строительного мусора и бытового отхода на территории 

строительной площадки не предусматривается. Строительный мусор и бытовые отходы 

будет вывозиться подрядными организациями. 

Жидкие бытовые отходы, образующиеся в биотуалете по мере накопления, 

вывозятся ассенизационными машинами и сбрасываются в городскую канализацию по 

договору со специализированной организацией. 

На стройплощадке приготовление пищи для персонала осуществляться не будет. Еда 

будет доставляться готовой в термосах. 
 

 

  



   

Стр. 34 
  

 

VI. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА  
 

6.1. Краткая характеристика объектов как источника образования отходов   

 

На стройплощадке образуются следующие виды отходов:  

 отходы потребления; 

 производственные отходы и строительный мусор. 

Сроки строительных работ в соответствии с графиком работ – 3 месяца. 

Персонал предприятия (строители): 10 человек, из них: рабочие 8 человек; ИТР 2 

человека.  

6.2. Расчет образования отходов 

На период строительства: 

1. Расчет образования бытового мусора от людей, производящих работы по 

строительству из расчета 1.55 куб. м/чел или 387.5 кг/год на 1 человека, согласно 

Приложением № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.08 г № 100 п.  

2. Количество образования ТБО на строительной площадке рассчитывалось, исходя из 

численности рабочих. Штат строителей составляет 10 человек. 

Следовательно, отходы составят: 

G.стр. = 0.3 м3/год* 10 чел. * 0.2 т/м3 * 3 мес / 12 мес = 0.15 т/период. 
 

3. Обтирочный материал 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши (Мо, т/год), норматива содержания в ветоши масел ) и влаги ): , т/год, 

            N = Mo + M + W, т/год 

    где    M = 0.12 * Mo, W = 0.15 * Mo 

Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 

N = 0.01 + (0.12 * 0.01) + (0.15 * 0.01) = 0.0127 т/пер.стр. 
 

4. Жестяные банки от ЛКМ 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 

 
 

Где Мi- масса i –го вида тары, т/год; 

n- число видов тары; 

o- Mki - масса краски в -ой таре, т/год; 

p- αi - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

N = 0.0005 * 13 + 0.005 * 0.01 = 0.00655 т/пер.стр. 
 

Согласно сводной ресурсной ведомости по локальной смете № 1105086/2025/12 объем 

строительного отхода составляет – 1.857 т/период.  

 

  
 

 
 

 

 

 



   

Стр. 35 
  

 

Наименование отхода Код  
Объем 

отходов, тонн 
Способы удаления отходов 

Смешанные 

коммунальные отходы 
20 03 01 0.15  

Временное хранение в металлическом 

контейнере с дальнейшей передачей на 

полигон ТБО 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие 

опасные вещества 

08 01 11* 0.00655 

Жестяные банки из-под краски 

складируются в специальном контейнере, 

размещаемые, на площадке с твердым 

покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным 

организациям по приему данных видов 

отходов. 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани 

для вытирания защитная 

одежда, загрязненные 

опасными материалами 

15 02 02* 0.0127 

Временное хранение в металлическом 

контейнере с дальнейшей передачей спец. 

предприятиям 

Смешанные отходы 

строительства и сноса 
17 09 04 9.33694 

Строительный мусор складируется на 

отведенной площадке и по мере накопления 

для дальнейшей передачей спец. 

предприятиям 



   

Стр. 36 
  

 

VII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР  

7.1. Краткая характеристика объектов как источника негативного воздействия на 

растительный и животный мир  
 

На период строительства: 
 

Строительство будет вестись без сноса и повреждения зеленых насаждений. 

Согласно проектно-сметной документации на стройплощадке посадка новых зеленых 

насаждений не предусмотрена. 

Животный мир представлен обычными для городских поселений видами птиц 

(голубь, воробей и др.). В связи с достаточной освоенностью района расположения 

объекта, места гнездования и пути миграции животных на данной территории 

отсутствуют. Предполагаемая деятельность не окажет влияния на состав животного 

мира, его популяции и миграции. 
 Какого-либо ухудшения условий обитания этих видов при строительных работах не 

прогнозируется. Технологические процессы при строительстве сопровождаются 

незначительным и кратковременным выделением загрязняющих веществ в атмосферу.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

Стр. 37 
  

 

VIII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ   

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

8.1. Краткая характеристика объектов как источника негативного физического 

воздействия  
 

На период строительства: 
 

Факторами физического воздействия на окружающую среду при проведении 

строительных работ будут являться: 

- шумовое воздействие; 

Использование источников ионизирующего излучения не предусматривается. 

В связи со спецификой воздействия и назначением объекта, на рассматриваемом 

объекте природные и техногенные источники радиационного загрязнения и 

электромагнитного воздействия на окружающую среду отсутствуют. 

В период строительства основными источниками шумового воздействия будут 

двигатели механизмов и транспортных средств и, в меньшей степени, их подвижные 